
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 16  DE  AGOSTO  DEL  2021.    NUM. 35,689

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-085-2021

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-085-2021
Acuerdo Ejecutivo número 033-2021

AVANCE

A. 1 - 7

A.       8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 24
                   Desprendible para su comodidad

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS DE 

ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la persona humana es el fin supremo 

de la sociedad y del Estado; y en ese sentido deben emitirse 

las disposiciones y ejecutarse las acciones necesarias para 

protegerla y resguardarla, debiendo conservar el ambiente 

adecuado para proteger su salud.

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República tiene 

a su cargo la Administración General del Estado y la suprema 

dirección y coordinación de la Administración Pública 

Centralizada y Descentralizada. El Presidente de la República, 

podrá actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que la protección, conservación, 

restauración y manejo sostenible del ambiente y de los 

recursos naturales son de utilidad pública y de interés social.

CONSIDERANDO: Que a la Secretaría de Estado 

en los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente 

(MIAMBIENTE+), como responsable de las políticas 

nacionales del ambiente, le concierne entre otros, la 

formulación, coordinación y evaluación de las políticas 

relacionadas con la protección y aprovechamiento de los 

recursos hídricos, las fuentes nuevas y renovables.

CONSIDERANDO: Que la seguridad hídrica constituye el 

marco de referencia para articular el uso, aprovechamiento y 

conservación del agua a las metas y objetivos de desarrollo 

nacional; y la gestión integral de los recursos hídricos,  

aplicada conforme a los principios de equidad social, 

eficiencia económica y sostenibilidad ambiental y el medio 

para alcanzarla. 

CONSIDERANDO: Que el agua es un recursos fundamental 

para el desarrollo económico y social del país y que en ese 

sentido, su administración debe contar con elementos que 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE AGOSTO DEL 2021      No. 35,689

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

aporten seguridad jurídica para los sectores productivos que 

actuando bajo el marco de la Ley, realicen un uso productivo 

y sostenible de los recursos hídricos de la Nación.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de Aguas, contenida 

en el Decreto Legislativo No. 181-2009, publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 14 de diciembre de 2009 

Edición No. 32,088, en el Artículo 10 se creó la Autoridad del 

Agua, como un Órgano Desconcentrado de la Administración 

Pública, adscrito a la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Recursos Naturales y Ambiente (MIAMBIENTE+).

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-043-2016, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” de fecha 5 de septiembre de 2016 Edición 

No. 34,130, se autorizó a la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Energía, Recursos Naturales, Ambiente y 

Minas (MI AMBIENTE) ahora Secretaría de Estado en los 

Despachos de Recursos Naturales y Ambiente, para que a 

través de la Dirección General de Recursos Hídricos, sea la 

responsable de ejecutar las Políticas del Sector Hídrico, por 

un plazo de dieciocho (18) meses, prorrogables, mientras se 

institucionaliza la Autoridad del Agua, entidad que a la fecha 

ha venido ejerciendo las atribuciones correspondientes al 

Sector Hídrico. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-073-2018, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” de fecha 14 de diciembre de 2018 Edición No.34,820, 

se autorizó a la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Recursos Naturales y Ambiente (MIAMBIENTE+), para 

que continúe ejecutando las Políticas del Sector Hídrico por 

un periodo de veinticuatro (24) meses y se estableció que 

en este plazo la presente Secretaría de Estado elaboraría los 

instrumentos normativos requeridos para la operación de la 

Autoridad del Agua de conformidad con la Ley General de 

Aguas.  

POR TANTO,

En uso de las facultades y en aplicación de los Artículos: 59, 

245 numerales 2 y 11, 252 de la Constitución de la República; 

Objetivo 6 de la Agenda 2030 adoptada en la Asamblea 

General de las Naciones Unidas en 2015, denominada “Agua 

Limpia y Saneamiento”; Artículos 11, 17, 22 numeral 9) y 12), 

33, 116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública y sus reformas mediante Decreto Legislativo No. 266-

2013; Artículo 1 de la Ley General del Ambiente; Artículos 

2 y 10 del Decreto Legislativo No. 181-2009; Decretos 

Ejecutivos Números: PCM-043-2016 y PCM-073-2018; 

Artículos 3,10,11 y 13 del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE AGOSTO  DEL 2021      No. 35,689

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Autorizar a la Secretaría de Estado 

en los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente 

(MIAMBIENTE+), para que continúe ejecutando las Políticas 

del Sector Hídrico hasta el veintiséis (26) de enero del dos 

mil veintidós (2022). 

ARTÍCULO 2.- En el plazo antes establecido se continuará 

por parte de la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Recursos Naturales y Ambiente (MIAMBIENTE+) la 

elaboración de los instrumentos normativos técnicos y legales 

requeridos para la operación de la Autoridad del Agua de 

conformidad con la Ley General de Aguas. 

ARTÍCULO 3.- Una vez que la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Recursos Naturales y Ambiente (MI 

AMBIENTE+) presente el estudio que contempla la estructura 

organizativa y funcional para institucionalizar la Ley General 

de Aguas, se instruye a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN), en conjunto con MI AMBIENTE+, para 

que gestionen la estructura presupuestaria correspondiente 

para la operatividad de la Autoridad del Agua. 

ARTÍCULO 4.- La Secretaría de Estado en los Despachos 

de Recursos Naturales y Ambiente (MIAMBIENTE+), 

continuará disponiendo de los recursos presupuestarios 

públicos necesarios, así como de los recursos que pueda 

gestionar con la Cooperación Internacional, para implementar 

y ejecutar las responsabilidades conferidas a la Autoridad 

del Agua en la Ley General de Aguas y la Política del Sector 

Hídrico.

ARTÍCULO 5.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 

vigencia a partir de su publicación en el Diario Oficial            

“La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los nueve (09) días del mes agosto del año dos mil 

veintiuno (2021).

COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE. 

 

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

ABRAHAM ALVARENGA URBINA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE LA PRESIDENCIA



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE AGOSTO DEL 2021      No. 35,689

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SEGURIDAD NACIONAL 

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO  Y SEGURIDAD SOCIAL



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 16 DE AGOSTO  DEL 2021      No. 35,689

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

LILIAM LIZETH RIVERA HIPP

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

 

 

LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

IRIS ROSALIA CRUZ PINEDA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

RUBÉN DARIO ESPINOZA OLIVERA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA


	16 DE AGOSTO 2021, GACETA No. 35,689 MARCA DE AGUA
	16 de Agosto de 2021, 24 PG ma

